Ata número 04/2020 do Colegiado de Campus do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia
Farroupilha/RS – Campus Júlio de Castilhos. Reunião Extraordinária do Colegiado de
Campus. Aos doze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, via sla de
reuniões virtual reunira-se para reunião extraordinária os seguintes membros do colegiado de
Campus: Rodrigo Carvalho Carlotto, José Luis Cancian Cargnelutti; Silvia Rossato Bastos;
Francisco Airton Hartann; Douglas Pedro; Cassio Sasse dos Santos; Luciana Perazzolo
Cristofari; Felippe Flain Pires Santos; Carlos Roberto Pereira da Costa, Juliano Perlin Ramos,
Ricardo Luis Schons. E o não membro: Gustavo Cauduro. Os participantes foram convocados
mediante Ofício Nº 017.2020/Gabinete/DG/Campus JC/IFFar, enviado por e-mail para tratar
de seguinte pauta: apreciação dos dados orçamentários do Campus e a definição sobre as
prioridades em função dos recursos disponíveis O senhor Carlotto saudou os presentes
solicitando a autorização para gravação da reunião e reforçando o art. 6º, inciso V, do
regulamento do Colegiado que é uma das atribuições do Colegiado a apreciação dos dados
orçamentários e colaborar para a decisão da alocação de recursos.na sequência Rodrigo
passou a palavra para o Diretor de Administração Gustavo Cauduro, para apresentação do
material previamente enviado por e-mail aos conselheiros. Gustavo contextualizou que
tivemos um ano atípico, ano de pandemia com suspensão das atividades letivas desde março,
fato que gerou a necessidade de redução dos contratos administrativos em vigor e redução das
despesas, desta forma o IFFar precisou replanejar o uso desses recursos. Na sequência,
Gustavo apresentou dados sobre o Plano de Ação, sendo que em 2020, o orçamento do
Campus é de R$ 3.351.183,00 (três milhões trezentos e cinquenta e um mil cento e oitenta e
três reais), apresentando quais as despesas que tiveram redução (assistência estudantil,
serviços de limpeza, serviços agropecuários, energia elétrica). Isso ocasionou a reversão de
parte do valor de custeio para verbas de investimento, assim, R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais) serão realocados em investimentos. Em conjunto com os servidores, com base no PGC,
Plano Diretor e Plano de Ação e analisadas as possibilidades de investimentos foram
considerados prioridades: RENOVAÇÃO DOS COMPUTADORES DOS
LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA (R$ 350.000,00); AQUISIÇÃO LIVROS
(Aguardando Orçamento); AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS PARA PRODUÇÃO
(Aguardando definição Itens); AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS NOVO REFEITÓRIO
(Aguardando Licitação); CONSTRUÇÃO DEPÓSITO AGROTÓXICOS (Aguardando
Licitação); SERVIÇOS DE CALÇAMENTO (R$ 70.000,00); SERVIÇOS SINALIZAÇÃO
VISUAL EXTERNA (R$ 135.000,00); REFORMA CASA PROJETOS SOCIAIS
(DEPENDE LICITAÇÃO). Além desses foram demandados diversos materiais por parte dos
servidores. Após Gustavo apresentou que em 09/11/2020 o Campus dispõem de R$
613.453,00 (seiscentos e treze mil quatrocentos e cinquenta e três reais|). Na sequência
Rodrigo comenta que o Campus está a quase dois meses nesse processo de replanejamento,
ouvindo o máximo de servidores possível. Na sequência Juliano questionou se seria aceitável
fazer uma lista de equipamento de laboratório mais usuais, como forma de facilitar os
processos de adesão tardia a atas. Gustavo apresentou que os itens apresentados já foram
aceitos pelos fornecedores e órgãos gerenciadores. Na sequência Gustavo também comentou
que esse ano, mesmo as adesões são mais complexas porque os valores dos equipamentos
oscilaram muito em função do dólar e da escassez de materiais. Francisco comentou que as
empresas encaminham atas vigentes de computadores e notebooks, as quais ele pode repassar
para a Direção, ou repensar as necessidades em função dos equipamentos que precisam ser
adquiridos para o curso de Agronomia. juliano comentou que precisa fazer um levantamento
dos itens a serem adquiridos para o curso de Agronomia junto com o professor Osmar.
Francisco questionou se os docentes receberão netbooks ou notebooks, uma vez que os
netbooks que receberam em 2011 já estão obsoletos ou estragaram. Ricardo reforça que em
relação ao ensino remoto, sempre é interessante se pensar em equipamentos de informática.

Gustavo e Felippe apresentaram os dados de aquisição de notebooks via adesão tardia.
Francisco apresenta que já tem conversado com o Gustavo sobre a possibilidade dos recursos
para aquisição de iluminação de Led, para melhorar e ampliar a iluminação externa das
dependências do Campus. Gustavo pondera que a substituição por lâmpadas de led é bem
vinda. Francisco sugeriu ainda que, caso seja deliberado pela aquisição de equipamentos de
laboratório seja deliberado junto com os servidores que trabalham nos laboratórios. Rodrigo
apresentou que inicialmente foram acolhidas as demandas de aquisição de mobiliário para
estes laboratórios. Por fim, Rodrigo questionou que se caso algum conselheiro se opõem a
destinação dos recursos apresentados na planilha, que se manifeste no chat. Não havendo
manifestações a proposta foi aprovada. A presente ata foi lavrada por mim, Luciana
Cristofari, e enviada por e-mail para apreciação dos demais conselheiros. Júlio de Castilhos,
12 de novembro de 2020.

Relação de itens analisados na reunião:

EQUIPAMENTO ITEM PREGÃO UASG
QUANTIDA

DE VALOR VALOR TOTAL
MESA COM GAVETAS 20 02/2019 160432 12 R$ 770,00  R$ 9.240,00

GAVETEIRO 30 02/2019 160432 12 R$ 650,00  R$ 7.800,00
ARMÁRIO 1 02/2019 160432 8 R$ 1.660,00  R$ 13.280,00

Projetor Multimídia Epson 62 01/2019 160209 12 R$ 2.097,98  R$ 25.175,76
CADEIRA FIXA 26 13/2019 160167 100 R$ 117,03  R$ 11.703,00

CADEIRA ESCRITÓRIO
PRESIDENTE 6 03/2019 160174 21 R$ 612,75  R$ 12.867,75

MESA  46 12/2019 158341 2 R$ 600,00  R$ 1.200,00
MESA EM L 47 12/2019 158341 3 R$ 998,00  R$ 2.994,00

Poltrona 1 Lugar 16 57/2019 112408 10 R$ 363,86  R$ 3.638,60
Jogo Sofá 2 e 3 Lugares 13 07/2019 160105 5 R$ 1.494,48  R$ 7.472,40
Armário Baixo 4 portas 41 12/2019 158341 3 R$ 1.500,00  R$ 4.500,00
Armário 2 portas baixo 40 12/2019 158341 4 R$ 645,00  R$ 2.580,00
Armário Médio Fechado

com portas 39 12/2019 158341 3 R$ 900,00  R$ 2.700,00
gaveteiro modular 4

gavetas 43 12/2019 158341 6 R$ 600,00  R$ 3.600,00
escaninho alto fechado 42 12/2019 158341 6 R$ 1.353,00  R$ 8.118,00

DESKTOP DELL 5 53/2019 153079 50 R$ 7.000,00  R$ 350.000,00
ROTULADOR BROTHER

PT-80 27 05/2020 160095 2 R$ 228,75  R$ 457,50
NOTEBOOK DELL EMC

LATITUDE 5400 5 17/2019 135058 6 R$ 6.950,00  R$ 41.700,00

FREEZER VERTICAL 36 12/2020 158341 1 R$ 2.819,01  R$ 2.819,01
MICRÓTOMO ROTATIVO 50 29/2019 155020 1 R$ 43.000,00 R$ 43.000,00

DATALOGGER 5 02/2019 158338 5 R$ 430,00 R$ 2.150,00
ESTANTE DUPLA FACE 34 06/2019 154773 6 R$ 1040,00 R$ 6.240,00

FECHAMENTO LATERAL 35 06/2019 154773 6 R$ 399,99 R$ 2.399,94
PLACA SINALIZAÇÃO 36 06/2019 154773 9 R$ 199,99 R$ 1.799,91

Valores totais envolvidos:

MATERIAL VIGÊNCIA ATA QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

FITA PARA ROTULADOR M231
12mm 11/26/2020 11 R$73,52 R$ 808,72

PLACA DE REDE PCIE WIRELESS
TP-LINK TL-WN881ND 5/4/2021 10 R$91,10 R$ 911,00

SSD kingston 480gb 01/09/2021 35 R$434,00 R$15.190,00
lupa com led 7/15/2021 22 R$335,00 R$ 7.370,00

multímetro digital 7/22/2021 20 R$38,98 R$ 779,60

pulseira anti estática 7/22/2021 50 R$18,90 R$ 945,00

manta anti estática 7/22/2021 25 R$131,00 R$ 3.275,00

jogo chave fenda / philips 3/11/2021 15 R$64,81 R$ 972,15

Placa-Mãe, AMD AM4, mATX, DDR4 8/26/2021 20 R$436,50 R$ 8.730,00
Unidade disco, tipo: rígido,

capacidade: 500 gb, tamanho: 3,5
pol, velocidade: 7.200 rpm, padrão:

sata iii, memória cache: 32 mb 11/12/2020
20 R$194,21 R$ 3.884,20

Memória RAM 8Gb DDR4 Kingston 06/01/2021 20 R$190,00 R$ 3.800,00
 Processador AMD socket AM4 -

AMD 7th 7/30/2021 11 R$379,85 R$ 4.178,35

DECAPADOR DE CABO 20/02/2021 20 R$ 29,99 R$ 599,80

FERRO DE SOLDAR 10/02/2021 25 R$ 32,88 R$ 822,00

ALICATE CLIMPADOR 25/11/2020 15 R$ 70,00 R$ 1.050,00

SUGADOR DE SOLDA 01/09/2021 23 R$ 32,40 R$ 745,20
PUFF PERA  45 R$ 155,00 R$ 6975,00

BIBLIOCANTO 31/07/2021 205 R$ 6,68 R$ 1369,40
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO

INSTITUCIONAL    R$
134.578,00

SERVIÇOS DE CALÇAMENTO    R$
70.000,00

Recurso Valores propostos até 9/11 Saldo disponível em 9/11

Investimento/Capital R$ 567.435,87

R$ 613.453,80

Custeio

R$ 266.983,42

R$ 619.065,00